



PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

OBJETIVO: Contratação visa o fornecimento e a instalação de materiais em alumínio essenciais para a manutenção e reforma das instalações da Prefeitura de Guaramirim, incluindo escolas, unidades de saúde e outros prédios administrativos.

ITEM	UNI.	SINAPI (09/2025) Composição desonerado	Descritivo	Quantidade	VALOR UNITÁRIO (C/BDI 25,71%)	VALOR TOTAL
1	M²	91338	Porta de alumínio de abrir com lambri, com guarnição, fixação com parafusos, fornecimento e instalação	130	1.650,51	214.566,30
2	M²	91341	Porta de alumínio de abrir tipo veneziana, com guarnição, fixação com parafusos, fornecimento e instalação	230	1.235,43	284.148,90
3	M²	99862	Gradil em alumínio fixado em vãos de janelas, formado por tubos de ¾", fornecimento e instalação	110	935,50	102.905,00
4	M²	99862	Gradil em alumínio fixado em vãos de muro/portão, formado por tubos de ¾", fornecimento e instalação	320	935,50	299.360,00

Para composição dos valores foi utilizada como referência a **tabela SINAPI** (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) para estimar os preços de fornecimento e instalação de portas de alumínio e gradis.

Guaramirim/SC, 03 de Fevereiro de 2026.

Jiovani Ricardo Baechtod

